Ama
yakındarı baktığımızda, bu niceliğin yalnızca el-Sa­
lirni'nin, İmam Maturidi'nin hatırlayacağımız gibi,
bir eylemi gerçekleştirebilmek için gerekli oları iç ve
dış etmenleri içine aları birind otorite fikrini ayırma­
sindan kaynaklandığıru görürüz74 Diğer bir taraftan
Ebu'l Yusr e!-Bazdawi (ya da Pazdawi, ölüm 493/1099)
yalnız bir eylem gücünden bahsederek Maturi' den
ziyade Eş' ari'ye yakın görünür?5 Ama Tevbe Sure­
si'nin 42. ayetinin tefsirini yaparken, bu yazar aynı
zamanda kötülük olarak insan eylemlerinin hal­
lerinden bahseder ve böylece biz de aynı zarnarıda
ikili bir güc var sayabiliriz76 Ebu'l Mu'irı en-Ne­
sefi'nin (ölüm 508/1114) metninde, din bilimcilerin

352

ULUSLARARASI iMAM MATURTDT SEMPOZYUMU

kendisinin yazılarından doğrudan çıkarabildikleri
üzerd', bu öğreti daha kesin bir yolla ifade edilir.78

Yenilikçi bir din bilimci olanEl-Saffer el-Buhhari
(ölüm 35411139) bile, İmam Maturidi'nin öğretisini
olduğu gibi yansıtır?9

Müslüman din biliminin gelişimine bakacak olursak,
İmam Maturidi' den -sadece -Osmanlı dönemiyle kı­
sıtlı olmamak üzere- etkilenildiğini açıkça görürüz.80

Örneğin, nüfuzlu bir alim olan Mısırlı Muhammed
Abduh (ölüm 1323/1905)81 , onun insan eylemleri ku­
ramını içeren din biliminden hiç şüphesiz etkilenmiş­
tir. 82 imam Ma turidi'nin fikirlerinin yayılmasında en
büyük etkinin ise Ebu Hafı Ömer en-Nesefi (ölüm
53711142) ve akaidine ait olduğunu söyleyebiliriz.

Makalenin Almanca versiyonu da basılmıştır: Brodersen, A., (2013), Göttlielıes und menselılielıes Hande/n im imituı~i­
disclıen ka/am, Jahrbuch fiir İslaınische Theologie und Religionspredagogik 2, p. 117-139.

2 C eric, M. (1995), Root s ofSynt/ıetie Theology in İslam. A Study oftlıe Theology of Ab ıl Mansfir At-Ma turidi (d. 333/944),

But looking more closely, we see that this quantity is
merely due to the fact that al-Sa.J.iıni di.fferentiates al­
Maturidi's first capadty which, as we remember, em­
braces both the extemal and the internal conditions·
necessary to perform an act.760n. the other hand,
Abü 1-Yusr al-Bazdawi (or al-Pazdawi, died 493/1099)
mentions just one capadty to act and thus seems to
be closer to al-As'ari than to al-Maturidi.n But in his
interpretation of Q 9: 42, this author also deals with
the conditions of human actions, as they are intact ex­

tremities, so that we must assume a twofold capadty
as welP8 Abü 1-Mu<in an-Nasafi (died 508/1114) on his
part expresses this theory in a more precise way,79as
do the theologians who directly took from his writ­
ings.80Even al-Şaffar al-Bukhan (died 354/1139), who
is a rather inventive theologian, represents the exact
doctrine of al-Maturidi.81

If we take a lo ok at the further development of Mus­
lim theology, we find 'that is it clearly influenced
by al-Maturidi - and not merely in the Ottoman
era.82 For example, the influential Egyptian scholar
Mııl?.ammad c Abduh (die d 1323/1905)'\vas without
a doubt influenced by his theology, including the
theory of human acts.54We can ascribe the great­
est impact on the spread of al-Maturidi's ideas to
Abü I:Iafş cumar al-Nasafı (died 537/1142) and his
cAqa'id. This confession of faith has not only been
printed and published in a number of annotated
translations in recent history, 85but is meanwhile
available on· the internet in innumerable versions.

Dipnotlar

I believe this enormous popularity is proof enough
to show the relevance of al-Maturidi's theology to
contemporary discourse.